
Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās 
publiskās infrastruktūras attīstībai, 

veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku

6.1.1.3.pasākums

Taisnīgas pārkārtošanās fonds
ES kohēzijas politikas programma 2021–2027

24.01.2024



Informācijas avoti projektu sagatavošanai

▪ MK 17.10.2023 noteikumi Nr.593 (6.1.1.3.pasākuma īstenošanas noteikumi)

ES kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam (DP) 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un
vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos" 6.1.1.3.pasākuma "Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai,
veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku" īstenošanas noteikumi

▪ Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālais plāns

Pamato 6.1.1.3.SAMP ieguldījumus un atbalstāmo teritoriju tvērumu. Apstiprināts ar EK 25.11.2022 lēmumu, kā DP 8.pielikums

▪ HP "Nenodarīt būtisku kaitējumu" nosacījumi

Ietver informāciju, kas ir būtiska tehnisko risinājumu plānošanā. Apraksta darbības vides mērķu sasniegšanai. DP pielikums

▪ Komercdarbības atbalsta regula Nr.651/2014 (atbalsts infrastruktūrai)

14.pants – atbalsts komersantam kā partnerim (mērķorientēta infrastruktūra), 45.pants – atbalsts remediācijai un sanācijai,
56.pants – nomas infrastruktūra, ja nav zināms komersants, 41.pants – AER pie 56.panta nomas infrastruktūras

Pievērst uzmanību izslēdzošajām nozarēm, īpaši, ja komersants būs partneris.

▪ Regulas Nr.651/2014 56.panta vadlīnijas
Ieteikumi risku vadībai, ja plānota nomas infrastruktūra, kura nedrīkst būt mērķorientēta

▪ De minimis regula Nr.1407/2013 / pēc grozījumiem regula Nr.2023/2831 (atbalsts projektu sagatavošanai)
Atbalsta apjoms šobrīd 200 000 EUR, pēc grozījumiem 300 000 EUR

▪ Atlases nolikums

Projekta aizpildīšanas metodika, vērtēšanas process un metodika, IIA modelis u.c.

https://likumi.lv/ta/id/346558-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-6-1-1-specifiska-atbalsta-merka-parejas-uz-klimatneitralitati
https://www.esfondi.lv/profesionaliem/planosana/planosanas-dokumenti/2021-2027-gada
https://www.esfondi.lv/profesionaliem/planosana/planosanas-dokumenti/2021-2027-gada
https://www.esfondi.lv/profesionaliem/planosana/planosanas-dokumenti/2021-2027-gada
https://www.esfondi.lv/profesionaliem/planosana/planosanas-dokumenti/2021-2027-gada
https://www.esfondi.lv/profesionaliem/planosana/planosanas-dokumenti/2021-2027-gada
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:02014R0651-20230701
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:02014R0651-20230701
https://www.cfla.gov.lv/lv/pasvaldibam-komisijas-regulas-nr-6512014-56-panta-piemerosana-risku-vadibai-es-fondu-projektos
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2831
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/2831
https://www.cfla.gov.lv/lv/6-1-1-3


Attīstīt uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru, mazinot negatīvas sociālekonomiskās
sekas reģionos, kurus pāreja uz klimatneitrālu ekonomiku ietekmējusi visvairāk

Atbalstāmie reģioni

Atbilstoši Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālā plāna
tvērumam un NUTS 3 klasifikācijai, kas spēkā uz
25.11.2022

▪ Latgales statistiskais reģions

▪ Vidzemes statistiskais reģions (bez Ogres,
Limbažu, Saulkrastu novada)

▪ Zemgales statistiskais reģions

▪ Kurzemes statistiskais reģions (bez Tukuma
novada)

Projektu iesniedzēji

var būt arī projektu sadarbības partneri

▪ pašvaldības, pašvaldību iestādes,
pašvaldību kapitālsabiedrības,
publiski privātās kapitālsabiedrības

▪ speciālās ekonomiskās zonas
pārvaldes

Sadarbības partneri

▪ privātie komersanti (MVU, lielie)

▪ sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji

3

Mērķis. Atbalsta saņēmēji



Šobrīd atvērta 1.kārta! 

4

1.kārtas finansējums
(TPF milj. EUR) APIA

2.kārtas finansējums
(TPF milj. EUR, elastība) APIA

Kopā 46 Kopā 3,2

Kurzeme 10,3 Kurzeme

3,2
elastības finansējums

Zemgale 10,6 Zemgale

Vidzeme 11 Vidzeme

Latgale 14,1 Latgale

Projektu
KONKURSS katrā reģionā
reģiona pašvaldību starpā

Kopīgs KONKURSS 
visu 4 reģionu pašvaldību projektiem

pēc 2025.g.

1.kārtā vienā uzsaukumā iesniedz ne vairāk kā 2 projektus vienas pašvaldības ietvaros

Ja iesniedz vairāk kā 2 projektus, tad vērtē tikai tos 2 projektus, kuri ir iesniegti pirmie



Rādītāji 1.kārtai

Nepārsoliet rādītājus! Projekta īstenošanā jānodrošina tādi rādītāji, par kādiem saņemti punkti konkursā

Rādītāju atbilstību pārbauda pie rādītāju ziņošanas projekta īstenošanas laikā

▪ Darbavietu un investīciju rādītājs dod punktus kritērijā Nr.4.1.
Kritērija īpatsvars koeficientu kopvērtējumā ~ 50%

▪ Rādītājus var sniegt arī zaļās enerģijas ražotāji

▪ Rādītāju sasniegšanas periods: 2 gadi pirms projekta
iesniegšanas līdz 3 gadi pēc noslēguma maksājuma
(max 31.12.2029)

▪ Jaunums. Ieskaita rādītājus, kas radušies 1500 m attālumā no
uzņēmējdarbības (komersanta) teritorijas (Uzņ/t)

▪ Informāciju par komersantiem norāda kartogrāfiskajā
materiālā (datu avots, lai saņemtu papildu punktus kritērijā
Nr.4.3. un Nr.4.4.)

▪ Apliecinājumi par interesi un komersantu saraksts turpmāk
nav jāiesniedz

23 komersanti, kas gūst 
labumu no attīstītās 

publiskās infrastruktūras 

(1 komersants uz 
1 milj. EUR TPF ceļiem)

394 to komersantu izveidotās 
darbavietas, kuri guvuši 

labumu no attīstītās 
publiskās infrastruktūras

(ne vairāk kā 
116 777 EUR TPF uz 1 darbav.) 

30,7 milj. EUR privātās nefinanšu
investīcijas nemateriālajos 

ieguldījumos un pamatlīdzekļos

(vismaz 2/3 no TPF finansējuma)



Rādītāji ārpus uzņēmējdarbības teritorijas (līdz 1500 m)

▪ Ieskaita rādītājus, kas ir ārpus Uzņ/t līdz 1500 m, ja
komersants pamato ārpus Uzņ/t radīto rādītāju
sasaisti ar savu saimniecisko darbību, ko tas veic
Uzņ/t

▪ Par pamatotu sasaisti uzskatāma Uzņ/t esošā
komersanta, piem., ražošanas cikla (t.sk. izejvielu
loģistikas) vai pakalpojumu sniegšanas
nodrošināšanai nepieciešamā infrastruktūra ārpus
Uzņ/t

▪ Informāciju norāda kartogrāfiskajā materiālā

▪ Attālumu mēra no labvēlīgākās vietas attiecīgajā
Uzņ/t, kur izvietots komersants (piem., Uzņ/t
robeža)

Piemērs Nr.1



Atbalstāmās darbības

Satiksmes infrastruktūraCeļi

▪ Iekšējais ceļu tīkls, funkcionālie savienojumi 

▪ Apgaismojums, zaļie risinājumi

Uzņēmējdarbības ēkasĒkas

▪ Ēkas un saistītā infrastruktūra, zaļie risinājumi, enerģiju taupoši 
risinājumi

▪ Bezemisiju transportlīdzekļu uzlāde

Uzņēmējdarbības teritorijasTeritorija

▪ Cietā seguma laukumi, apzaļumošana, labiekārtojums 

▪ Iekšējais privātais dzelzceļa tīkls 

▪ Privātais dzelzceļa savienojums (bez TPF atbalsta) 

▪ Bezemisiju transportlīdzekļu uzlāde 

Remediācija un sanācijaSanācija

▪ Tikai teritorijai, kurā paredzētas citas projekta darbības un tiks 
sasniegti komersantu rādītāji

AER tehnoloģijas AER

▪ Izmantošanai tikai projektā attīstītajai infrastruktūrai

• Dod papildu punktu kritērijā Nr.4.6 

Industriālie pieslēgumiTīkli

▪ Ūdensapgāde, notekūdeņi, 

▪ Siltumapgāde, elektroenerģija

Publicitāte. Projekta vadībaCiti

Papildu punktu saņem projekts, ja darbības paredzētas degradētajā vēsturisko kūdras purvu ieguves vietā vai teritorijā, kas 
ar to robežojas, vai rūpnieciskās apbūves teritorijā (R), kritērijs Nr.4.2 

Plānojot būvdarbus, jāievēro HP "nenodarīt būtisku kaitējumu" principi

This Photo by Unknown Author is



Funkcionālais savienojums

Funkcionālais savienojums (F/sav) ir ielas vai ceļa posms 2 km garumā, kurā veic projekta darbības,
un tas ir savienots ar uzņēmējdarbības teritoriju (Uzņ/t), t.i. komersantu, kas dod rādītājus

Pieļaujamie izņēmuma gadījumi pārrāvumam starp F/sav un Uzņ/t:

1.izņēmums ▪ starp F/sav un Uzņ/t ir komersantam apsaimniekošanā nodots ceļa posms

2.izņēmums ▪ starp F/sav un Uzņ/t ir ielas/ceļa posms, kas nav garāks par 400 metriem

3.izņēmums ▪ F/sav ir vienīgā alternatīva nokļūšanai no Uzņ/t līdz publisko ceļu tīklam

4.izņēmums
▪ F/sav ir turpinājums tās pašas ielas/ceļa posmam, kas nav garāks par 500 m

pilsētās un 1500 m ārpus pilsētām (jaunums)



Funkcionālais savienojums (2.izņēmums)

Starp F/sav un Uzņ/t ir ielas (ceļa) posms, kas nav garāks par 400 metriem



Funkcionālais savienojums (4.izņēmums)

F/sav NAV attiecināms

F/sav ir turpinājums tās pašas ielas/ceļa posmam, kas nav 
garāks par 500 m pilsētās un 1500 m ārpus pilsētām (jaunums)

F/sav IR attiecināms



x

Nav attiecināmas ES fondu izmaksas ēkām, kurās paredzēta:

▪ izmitināšana, fiziskās labsajūtas uzlabošana, sporta nodarbības, izklaides un 
atpūtas darbības, izglītības pakalpojumi 

▪Vienlaikus šādās ēkās radītus komersantu rādītājus var ieskaitīt

Nedrīkst noslēgt ar būvdarbiem saistītos līgumus pirms projekta iesniegšanas CFLA
(t.sk. arī autoruzraudzības līgumus)

! Nedrīkst uzsākt arī ielu un ūdenssaimniecības infrastruktūras darbus pirms projekta 
iesniegšanas CFLA

Par zemes iegādi un projekta sagatavošanu (projektēšanu) līgumus slēdz pirms projekta 
iesniegšanas CFLA 

1.kārtas projekta darbības jāpabeidz līdz 31.12.2026, rādītājus var sasniegt līdz 
31.12.2029

Remediācijas un sanācijas darbus veic tikai tajā teritorijā, kurā ir paredzētas arī citas 
projekta darbības

Attiecināmības nosacījumi



Projekta darbības. Izmaksas (I)

Projekta darbības 
(KP VIS definētās) IZMAKSAS TPF atbalsta likme

Obligātie 
sadarbības 

partneri

1.Darbības bez komercdarbības 
atbalsta

Satiksmes infrastruktūra
(t.sk. ielas, ceļi, funkcionālie savienojumi,
apgaismojums, LŪK, AER iekārtas, zemes
iegāde, projekta sagatavošana, publicitāte,
projekta vadība)

Max 85% N/A

2.Darbības ūdenssaimniecībai
(komercdarbības atbalsts)

Ūdenssaimniecības infrastruktūra, AER
iekārtas, projekta sagatavošana

Max 85% Sabiedrisko 
pakalpojumu 

sniedzējs

3.Darbības siltumapgādei 
(komercdarbības atbalsts)

Ūdenssaimniecības infrastruktūra, AER
iekārtas, projekta sagatavošana

Max 85% Sabiedrisko 
pakalpojumu 

sniedzējs

4.Darbības mērķorientētai
infrastruktūrai (komercdarbības 
atbalsts, regulas Nr.651/2014 
14.pants, de minimis projekta 
sagatavošanai)

Ēkas uzņēmējdarbības mērķiem,
uzņēmējdarbības teritorijas, elektromobiļu
uzlāde pie ēkas vai teritorijā, satiksmes
infrastruktūra, AER iekārtas, elektroenerģijas
pieslēgums.

Projekta sagatavošana kā de minimis.

Lielajam komersantam 50%
Vidējam komersantam 60%
Mazajam komersantam 70%

De minimis 100%, nepārsniedzot 
200 000 EUR (300 000 EUR)

Privātais 
komersants



Projekta darbības. Izmaksas (II)

Projekta darbības 
(KP VIS definētās) IZMAKSAS TPF atbalsta likme

Obligātie 
partneri

5.Darbības AER risinājumiem, tikai pie 
nomas infrastruktūras (komercdarbības 
atbalsts, regulas Nr.651/2014 41.pants, de
minimis projekta sagatavošanai)

AER iekārtas, kas ražo un uzkrāj enerģiju, pie
nomai plānotās infrastruktūras, kad komersants
nav zināms.

Projekta sagatavošana kā de minimis.

Enerģijas ražošanai 45% 
Enerģijas uzkrāšanai 30% 

De minimis 100%, nepārsniedzot 
200 000 EUR (300 000 EUR)

N/A

6.Darbības remediācijai un sanācijai 
(komercdarbības atbalsts, regulas 
Nr.651/2014 45.pants, de minimis projekta 
sagatavošanai)

Remediācija un sanācija, ja nav iespējams noteikt
piesārņojuma radītāju.

Projekta sagatavošana kā de minimis.
(Nav attiecināma sanācijas programmas izstrāde)

100%, kad ir atskaitīts īpašuma 
vērtības pieaugums

De minimis 100%, nepārsniedzot 
200 000 EUR (300 000 EUR)

N/A

7.Darbības nomas infrastruktūrai, ja nav 
zināms komersants (komercdarbības 
atbalsts, regulas Nr.651/2014 56.pants, de
minimis projekta sagatavošanai)

Ēkas uzņēmējdarbības mērķiem,
uzņēmējdarbības teritorijas, satiksmes
infrastruktūra, elektroenerģijas pieslēgums,
iekšējais dzelzceļa tīkls. Projekta vadība.

Projekta sagatavošana kā de minimis atbalsts.

85%, ievērojot, ka atbalsta summa 
Starpība starp attiecināmām 

izmaksām un peļņu no ieguldījuma 
(aprēķina IIA)

De minimis 100%, nepārsniedzot 
200 000 EUR (300 000 EUR)

N/A

8.Darbība privātās lietošanas dzelzceļa 
infrastruktūras savienojumam (nepiemēro 
komercdarbības atbalstu)

Privātās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras
savienojums ar uzņēmējdarbības teritorijas
iekšējo dzelzceļu un publisko dzelzceļu

0% (finansē 100% no privātajiem 
līdzekļiem)

N/A



Komersanta – sadarbības partnera iesaiste 
(regulas Nr.651/2014 14.pants)

▪ Komersantu kā sadarbības partneri iesaista, ja plānota infrastruktūra, kas pielāgota iepriekš nosakāmam 
komersantam un pielāgota tā vajadzībām (tā ir mērķorientēta infrastruktūra)

▪ Komersants nodrošina līdzfinansējumu no saviem līdzekļiem 30%-50% no attiecināmajām izmaksām

▪ Komersants ievēro iepirkumu procedūru atbilstoši MK 28.02.2017 noteikumiem Nr.104

▪ Komersantam tiek piešķirti publiskie līdzekļi (TPF finansējums), līdz ar to

komersanta - sadarbības partnera piesaistē ir jāievēro atklātības un caurskatāmības principi

Ja ieguldījumus veiks komersanta 
īpašumā, pirms komersanta 

iesaistes jānodrošina informācijas 
publiskošana par projekta iespējām

Piem. publikācijas pašvaldības tīmekļa 
vietnē, komunikācija ar sabiedrību attīstības 

programmas izstrādes ietvaros, u.c. 

Ja ieguldījumus veiks komersants -
šobrīd jau esošs nomnieks 

pašvaldības ēkā, jābūt ievērotiem 
noteikumiem par publiskas personas 

īpašuma iznomāšanu

Šobrīd spēkā                                                         
MK 20.02.2018 noteikumi Nr.97

Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi    

Ja ieguldījumus veiks komersants uz 
pašvaldībai piederošas zemes uz 

apbūves tiesības pamata, jāievēro 
noteikumi par apbūves tiesības 

piešķiršanas kārtību

Šobrīd spēkā                                                      
MK 19.06.2018 noteikumi Nr.350

Publiskas personas zemes nomas un apbūves 
tiesības noteikumi

https://likumi.lv/ta/id/289082-noteikumi-par-iepirkuma-proceduru-un-tas-piemerosanas-kartibu-pasutitaja-finansetiem-projektiem
https://likumi.lv/ta/id/297295-publiskas-personas-mantas-iznomasanas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/299999-publiskas-personas-zemes-nomas-un-apbuves-tiesibas-noteikumi


Laika grafiks 1.kārtai

17.10.2023

Apstiprināti 
6.1.1.3.pasākuma 

MK noteikumi 
(Nr.593)* 

1
17.04.2024

Atlases beigu 
termiņš

2

2024 4.cet. 

813 tūkst. EUR veikti 
maksājumi FS**

(16,4 milj. EUR līdz 
2025.g.beigām)

3
31.12.2026

Būvdarbu beigu
termiņš 1.kārtas 

projektiem

4
31.12.2029

Projektu 
rādītāju sasniegšana 

(max termiņš)

5

* Indikatīvi š.g. februārī plānoti grozījumi MKN 593, lai paaugstinātu de minimis atbalstu no 200 000 EUR uz 300 000 EUR, kas saskaņā ar regulu Nr.2023/2831 ir
spēkā no 01.01.2024

**Lai maksājumu mērķi sasniegtu, jābūt izvērtētiem projektiem, noslēgtiem līgumiem par projektu īstenošanu, iesniegtiem un CFLA apstiprinātiem maksājumu
pieprasījumiem (līdz 2025.g.beigām mērķis ir veikt maksājumus finansējuma saņēmējiem līdz 37% no 1.kārtas TPF finansējuma)

https://likumi.lv/ta/id/346558-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-6-1-1-specifiska-atbalsta-merka-parejas-uz-klimatneitralitati
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32023R2831&qid=1705926689055


PALDIES!

Evita Klapere
pasts@varam.gov.lv, evita.klapere@varam.gov.lv
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

mailto:pasts@varam.gov.lv

	Slide 1: Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās  publiskās infrastruktūras attīstībai,  veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku
	Slide 2: Informācijas avoti projektu sagatavošanai
	Slide 3: Mērķis. Atbalsta saņēmēji
	Slide 4: Šobrīd atvērta 1.kārta! 
	Slide 5: Rādītāji 1.kārtai
	Slide 6: Rādītāji ārpus uzņēmējdarbības teritorijas (līdz 1500 m)
	Slide 7: Atbalstāmās darbības
	Slide 8: Funkcionālais savienojums
	Slide 9: Funkcionālais savienojums (2.izņēmums)    Starp F/sav un Uzņ/t ir ielas (ceļa) posms, kas nav garāks par 400 metriem 
	Slide 10: Funkcionālais savienojums (4.izņēmums) 
	Slide 11: x
	Slide 12: Projekta darbības. Izmaksas (I)
	Slide 13: Projekta darbības. Izmaksas (II)
	Slide 14: Komersanta – sadarbības partnera iesaiste  (regulas Nr.651/2014 14.pants)
	Slide 15: Laika grafiks 1.kārtai
	Slide 16: Paldies!

